
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1233 del 12/04/2024

Proposta n. SERVOPPU 2052/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  IN  FAVORE  DELLA  DITTA "ITALIANA  PETROLI"  ,  PER  IL  SERVIZIO  
DI  FORNITURA  BUONI  ELETTRONICI  DI  CARBURANTE,  BENZINA  E  GASOLIO,  DEL  VALORE  
NOMINALE DI EURO 50,00 CON SPENDIBILITÁ A SCALARE - CIG DERIVATO: ZC930AF0F7. 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai sensi dell’art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 
marzo 2001 n. 165);
       
Richiamati:
- L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (Comma I), mentre ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- Il Decreto del Sindaco n. 92 del 12/12/2022 con il quale all’odierno disponente è stata confermata 
la dirigenza ad interim del III e del V Settore ;

Premesso che:
 -  con determina dirigenziale n. 693 del 26/02/2021 si è provveduto a :

1. aderire  all’accordo  quadro  Consip  presente  sul  portale   web  di  e-
procurement  della  Pubblica  Amministrazione 
“www.acquistinretepa.it”stipulato da Consip, ai sensi dell’art. 54, comma 
4, lett. a), del D.Lgs.n.50/2016, denominato “CARBURANTI RETE - Buoni  
Acquisto  1  -  Lotto  UNICO  –  CIG  8137904AD1”,  per  la  fornitura  di 
carburante  per  autotrazione  mediante  buoni  acquisto  per  le  pubbliche 
amministrazioni, su supporto plastico, del valore nominale di €. 50,00 con 
spendibilità a scalare e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad 
esaurimento del credito presente sulla carta;

Determ. n. 1233 del 12/04/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



2. ad affidare alla ITALIANA PETROLI S.P.A., P.IVA e C.F. 00051570893, con sede legale in 
VIA SALARIA 1322 - 00144 - ROMA (RM), il servizio di   fornitura dei buoni acquisto 
carburanti elettronici, su supporto plastico, del valore nominale di € 50,00 ;

3. ad impegnare in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A. con sede in VIA SALARIA 1322 - 
00144 - ROMA (RM), - Partita IVA 00051570893, la somma complessiva di €. 5.551,00 iva 
compresa ai pertinenti capitoli del bilancio pluriennale 2020/2022 anno 2021(approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/09/2020),  esercizio 2020 e del Piano 
Economico di Gestione per gli esercizi finanziari 2020/2022 (approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 299 del 29/09/2020), come di seguito indicato:

Codice Capitolo Importo      da 
impegnare in €.

13.07.10.30.102002 28553/1 3.000,00
12.09.10.30.102002 29053 2.551,00

Totale Totale             5.551,00

4. la  spesa  complessiva  di  €  5.551,00  trova  copertura  finanziaria  ai  pertinenti  capitoli  del 
P.E.G. 2020/2022, anno 2021 ;

5. ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  del  D.L.  n.187  del  12/11/2010  e  ss.mm.ii.,  circa  le 
disposizioni interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
ai contratti pubblici di lavori, forniture di beni e servizi, è stato richiesto da questa Stazione 
Appaltante  ed  attribuito  dall’Autorità  il  Codice  Identificativo  di  Gara  derivato  : 
ZC930AF0F7

Considerato che:
  - a fronte della fornitura, la Ditta "Italiana Petroli S.p.A." ha emesso, nei confronti del Comune di 
Trapani, la fattura elettronica n° 0200210457 del 26/08/2022  per un importo di € 4.374,24 assunta al 
Prot. N° 12129 del 07/02/2024, RUF n° 349 e IDSDI 11434028044;
- il Geom. A. Galifi  ha apposto in calce alla fattura elettronica suddetta la regolarità inerente   la 
consegna dei buoni carburante;
-  la società è in regola con gli adempimenti contributivi e retributivi come da DURC agli atti     
d’ufficio;
- per i firmatari del presente provvedimento rispettivamente preposti alla proposizione ed adozione 
del provvedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’art.  
Art.6  bis  della  L.241/90  come  recepita  con  L.R.  10/91  e  di  cui  al  Codice  di  Comportamento 
approvato con delibera di G.M. n. 6 del 30.01.2014..” Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6  
bis della L. 241/90 “Il responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 
in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

Visti:
- gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale concernenti le attribuzioni dei Responsabili di settore o di 
servizio con rilievo esterno;
- il vigente Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;
-la L.R. n. 23/1998 ed in particolare l’art. 6 comma 2 /e;
-il D.Lgs. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-il D.Lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 1233 del 12/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-la direttiva del Segretario Generale prot. n. 41467 del 10/04/2013, integrata dalla successiva prot. n° 
42506, avente per oggetto: Determinazioni dirigenziali - controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
-l’art. 10, commi 1 e 4, del Regolamento della disciplina dei controlli interni, approvato con delibera 
consiliare n. 29/2013;

                                                                          PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. liquidare e pagare alla Ditta ITALIANA PETROLI S.p.A, P.IVA e C.F. 00051570893, con sede 
legale in VIA SALARIA 1322 - 00144 - ROMA (RM), la somma complessiva di € 4.550,00 "fuori 
campo IVA" ai sensi dell'art. 6-quater del DPR 633/72 come avvalorato dalla stessa Italiana Petroli 
per la fornitura di  buoni elettronici, su materiale plastico, di carburante (n. 20 schede per gasolio e n. 
71 schede  per benzina) del valore nominale di € 50,00, con spendibilità a scalare, di cui alla  fattura 
elettronica n° 0200210457 del 26/08/2022  per un importo di € 4.374,24 assunta al Prot. N° 12129 
del 07/02/2024, RUF n° 349 e IDSDI 114340280441; 
2. autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €  4.550,00   in favore 
della Ditta “ ITALIANA PETROLI S.p.A mediante Bonifico Bancario sul Codice IBAN riportato 
nella fattura;
3. dare atto che la spesa complessiva di €  4.374,24  grava sull’impegno assunto con D.D.  n. 693 del 
26/02/2021 ,in quanto a:

• € 3.000,00 al capitolo 28553/1;
• € 1.374,24 al capitolo 29053

                                                                                           
            

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
               Donato Stella

    Il Funzionario                                       
   AMENTA ORAZIO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;

Determ. n. 1233 del 12/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLA 
DITTA "ITALIANA PETROLI" , PER IL SERVIZIO DI FORNITURA BUONI ELETTRONICI DI 
CARBURANTE, BENZINA E GASOLIO, DEL VALORE NOMINALE DI EURO 50,00 CON 
SPENDIBILITÁ A SCALARE - CIG DERIVATO: ZC930AF0F7. ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 12/04/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data $
{documentRoot.determina.DATA_DETERMINA}

Determ. n. 1233 del 12/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


